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ABSTRAKT

Obsahem této práce je návrh plánu marketingové komunikace pro ţivnostenskou činnost

v oblasti poskytování kosmetických sluţeb. Bakalářská práce je rozdělena do dvou

hlavních částí, na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části budou vysvětleny důleţité pojmy a zpracovány teoretické poznatky

tykající se marketingové komunikace a marketingového komunikačního mixu.

Praktická část bude aplikovat teoretické poznatky do praxe. Bude se zabývat popisem

současných komunikačních aktivit ţivnostníka a dále bude zpracován nový návrh

marketingové komunikace pro poskytování kosmetických sluţeb na rok 2014. K lepšímu

pochopení stávající situace ţivnostníka na trhu poskytování kosmetických sluţeb bude

v této části zpracována SWOT analýza.

Klíčová slova: Komunikační mix, kosmetické sluţby, SWOT analýza, marketingová

komunikace, komunikační plán, ţivnost

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the proposal of marketing communication plan for the trade

in the field of cosmetic services. The thesis is divided into two parts, theoretical and

practical.

In the theoretical there will be explained important terms and there will be described

theoretical knowledge of marketing communication and marketing communication mix.

The practical part will apply theoretical knowledge into practice. It will describe the

current communication activities of sole trader and then there will be presented new

proposal of communication plan for providing cosmetic services in 2014. To better

understand the current situation of sole trader on the market of cosmetic services the thesis

will be focused on the SWOT analysis.

Keywords: Communication mix, cosmetic services, SWOT analysis, marketing

communication, communication plan, trade
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ÚVOD

V bakalářské práci se budu zabývat návrhem komunikačního plánu ţivnostníka pro

poskytování kosmetických sluţeb. V tomto odvětví je celá řada konkurentů, kteří nabízí

převáţně stejné sluţby. Marketingovým komunikacím u takto malých firem nebývá

mnohdy dáván velký význam. V rámci této bakalářské práce se tedy budu zabývat

výběrem vhodných komunikačních prostředků pro samostatné ţivnostníky. Jejich

marketingová komunikace oproti velkým, národním a nadnárodním společnostem se musí

velkou měrou podřizovat nízkému finančnímu rozpočtu.

V teoretické části se budu zabývat marketingovou komunikací sluţeb a popisem pojmů, jeţ

s tímto tématem souvisí. Popíši postup zpracování komunikačního plánu a zaměřím se na

jednotlivé nástroje komunikačního mixu, které budou pouţity pro zpracování

komunikačního plánu v praxi.

V praktické části se nejprve zaměřím na seznámení s ţivnostníkem. Zde je důleţité

rozlišovat údaje týkající se samostatného ţivnostníka a údaje o salonu, v kterém ţivnostník

vykonává svoji práci. Významnou částí této bakalářské práce bude provedená situační

analýza ţivnostníka, na základě které uskutečním návrh nového komunikačního plánu.

V rámci situační analýzy provedu analýzu současných komunikačních aktivit ţivnostníka.

Významnou kapitolou bude vypracování SWOT analýzy ţivnostníka. Z ní vyplynou silné

a slabé stránky ţivnostníka, hrozby, které ţivnostníka mohou nepříznivě ovlivnit, a také

jeho příleţitosti, kterými je moţné slabé stránky eliminovat. Na základě výsledků této

analýzy bude návrh nové marketingové komunikace snadnější a efektivnější.

Samotnému návrhu nového komunikačního plánu bude předcházet určení cílů, kterých má

být dosaţeno. Zde je důleţitá diferenciace ţivnostníka od ostatních konkurentů. Poté

stanovím cílovou skupinu, na kterou bude komunikace směřována. Na základě dohody

s ţivnostníkem stanovím finanční rozpočet ročního komunikačního plánu.

Pro komunikační plán pro ţivnostníka s omezenými finančními moţnostmi je důleţité

vhodně zvolit komunikační nástroje. Po vybrání vhodných komunikačních prostředků

vytvořím celkovou kalkulaci nákladů, časové rozvrţení plánovaných aktivit a napíši své

návrhy na měření efektivnosti komunikačních prostředků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ V OBLASTI POSKYTOVÁNÍ SLUŢEB

Pojem sluţba je v českém jazyce někdy spojován s poddanstvím (sluha, sluţka). Toto

negativní hodnocení si sluţba vyslouţila v historii, kdy byly sluţby vykonávány zpravidla

chudým obyvatelstvem, které mělo niţší vzdělání. (Hesková, 2012, s. 6)

„Sluţba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana můţe nabídnout druhé

straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce sluţby můţe,

ale nemusí být spojena s hmotným produktem.“ (Kotlera Armstrong, 2004 cit. podle

Vaštíková, 2008, s. 13)

1.1 Klasifikace sluţeb

Sektor sluţeb je značně rozsáhlý a zahrnuje spoustu činností. V tomto sektoru působí různé

typy organizací. Takovou organizací můţe být ţivnostník jako jednotlivec, národní firma,

národní podnikové sítě a řetězce či mezinárodní organizace. (Vaštíková, 2008, s. 13)

1.1.1 Odvětvové třídění sluţeb

Ekonomové Footema Hattem utvořili základní klasifikaci sluţeb, která rozděluje sluţby do

následujících tří oblastí:

 Terciální – do této oblasti sluţeb patří restaurace, hotely, kadeřnictví, kosmetické

sluţby, řemeslnické práce, opravářské práce a další sluţby.

 Kvartérní – pro tyto sluţby je typická snaha usnadnit a zefektivnit práci. Do této

kategorie například patří doprava, obchod, komunikace, finance a správa.

 Kvinterní – sluţby, které řadíme do této oblasti, jsou typické pro svůj cíl měnit

a určitým způsobem zdokonalovat své příjemce. Patří sem sluţby zdravotní péče,

vzdělávání a rekreace. (Vaštíková, 2008, s. 13–14)
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2 MARKETING SLUŢEB

2.1 Povaha a charakteristické vlastnosti sluţeb

Z pohledu marketingu mají podle Kotlera a Armstronga (2004, s. 421–422) sluţby čtyři

charakteristické vlastnosti:

Nehmotná povaha

Zákazník si sluţbu nemůţe před jejím zakoupením prohlédnout, nemůţe ji ochutnat apod.

Například lidé, kteří chtějí vyuţít kadeřnických sluţeb, si svůj nový sestřih vlasů dopředu

reálně nemohou prohlédnout a ohmatat. Kadeřnice jim maximálně můţe ukázat střih vlasů

na fotografii, nebo můţe zákazníkovi ukázat náhled účesu pomocí speciálního

počítačového programu.

Zákazníci se tak mohou dostávat do nejistoty, kterou se snaţí omezit pomocí signálů

kvality sluţeb. Takovým signálem můţe být místo výkonu sluţby, vybavení prostor apod.

Nedělitelnost

Sluţba je vázána na svého poskytovatele. To znamená, ţe ten, kdo sluţbu poskytuje, je

nedílnou součástí sluţby, protoţe svoji sluţbu často vykonává za přítomnosti zákazníka.

Na zákazníka tak působí svým vystupováním, svými komunikačními schopnosti atd.

Rozmanitost kvality

Kvalita jedné sluţby se můţe lišit v závislosti na různých faktorech – na tom, kdo, kdy,

kde a jakým způsobem sluţbu poskytuje. Existuje mnoho potravinových řetězců, ale

v kaţdém konkrétním obchodě pracuje jiný personál, a proto je často různá i kvalita sluţeb,

které poskytují. Dokonce i kvalita sluţeb jednoho zaměstnance se v čase můţe měnit

v závislosti na jeho náladě a dalších jiných okolnostech.

Pomíjivost sluţeb

Zákazník sluţbu nemůţe skladovat, aby ji následně prodal, nebo pouţil později. Poptávka

po sluţbách je pomíjivá a mohou ji ovlivňovat různé faktory. Například hotely v horských

oblastech jsou vytíţeny v zimním období a v období letních prázdnin, v ostatních měsících

je poptávka niţší.
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2.2 Význam marketingu v konkurenčním prostředí

Pro všechny firmy je velice důleţité se odlišit v očích zákazníků od své konkurence.

Zákazník má mnohdy na výběr z mnoha firem, které poskytují tutéţ nebo podobnou

sluţbu. Jeho rozhodování je častěji více závislé na ceně sluţby, neţ na poskytovateli, který

sluţbu nabízí. (Kotlera Armstrong, 2004, s. 427)

Čelit cenové konkurenci lze pomocí lepší a odlišné nabídky. Ta můţe obsahovat nové


[…]


svými přáteli.

9.5 Celková ekonomická náročnost návrhu

Komunikační nástroje Náklady

Podpora prodeje 2700 Kč

 Věrnostní program 1750 Kč

 Dárkové poukazy 950 Kč

Public relations 1750 Kč

Celkem 4 450 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 2. Celková ekonomická náročnost návrhu
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9.6 Časové rozvrţení naplánovaných aktivit

Komunikační

nástroje

Měsíc

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

Věrnostní program X X X X X X X X X X X X

Dárkové poukazy X X X X X X X X X X X X

Corporate identity X X X X X X X X X X X X

Recenze na blozích X X X

Pohádkový les X

Den dětí X

Tematické párty X X X

Direct marketing X X X X X X X X X X X X

Sociální síť X X X X X X X X X X X X

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 3. Časové rozvržení naplánovaných aktivit

9.7 Návrh na měření efektivnosti komunikačních prostředků

Měření účinnosti komunikačních prostředků není jednoduchou činností. Toto měření je

však důleţitou částí tvorby komunikačního plánu, protoţe tak lze snáze zjistit, kterým

komunikačním nástrojům se do budoucnosti vyhnout a na které se v budoucích letech

naopak zaměřit.

Účinnost věrnostního programu lze změřit podle poměru rozdaných a plně vyplněných

kartiček. Zákazníci, kteří projeví o kartičku zájem, pravděpodobně přemýšlí o opakovaném

nákupu. Při evidování si plně vyplněných kartiček bude zjevné, kolik zákazníků tohoto

programu vyuţívá.

Efektivita recenzí na blogu a event marketingových akcích bude snadno měřitelná pomocí

stránky na Facebooku. Zde kosmetička můţe zjistit nárůst počtu „fanoušků“ v období

probíhající akce. Úspěšnost akce bude také zjevná díky tlačítku „To se mi líbí“ a počtu
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jeho stlačení u jednotlivých příspěvků. Dalším uţitečným prostředkem pro sledování

úspěšnosti těchto akcí na Facebooku je nástroj „Mluví o tom“.

Kosmetička můţe evidovat změny v počtu zákazníků objednaných po uskutečnění svých

akcí. Během kosmetického ošetření či líčení má kosmetička Monika moţnost povídat si se

svými klienty. Proto vzhledem k charakteru činnosti kosmetičky je základním prostředkem

ke zjištění efektivnosti komunikačních prostředků osobní kontakt – přímá otázka.

9.8 Doporučení na zlepšení komunikace

Realizace návrhu komunikačního plánu by měla postupně zajistit plnění komunikačních

cílů. U všech zvolených komunikačních prostředků je nutné snaţit se o jejich změření.

Pokud kosmetička Monika bude znát efektivnost jednotlivých komunikačních nástrojů,

můţe vyhodnotit, které nástroje byly přínosem a které nikoliv. To jí pomůţe při plánování

komunikace do příštích let. Bude vědět, jaké komunikace se vyvarovat a naopak na kterou

komunikaci se zaměřit.

Na závěr této práce bych slečně Monice doporučila, aby se věnovala novým trendům jak

v oblasti jejího oboru, tak v oblasti marketingu. Důleţitou součástí její práce je také

soustavné vzdělávání a sbírání informací a názorů svých potenciálních zákazníků. Skvělým

způsobem jak se dozvědět, co zákazníci chtějí, je sledovat různá diskusní fóra pro ţeny. Do

témat zabývajících se kosmetikou se můţe jako odbornice ve svém oboru i aktivně zapojit.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat komunikační plán pro ţivnostníka, který se

zabývá poskytováním kosmetických sluţeb. Kosmetička pracuje ve svém oboru teprve 2

roky, proto je pro ni obtíţné volit vhodnou formu marketingové komunikace. Vzhledem ke

své krátké pracovní působnosti také nemá nadbytek finančních prostředků.

Při zpracování teoretické části jsem si osvojila důleţité teoretické poznatky týkající se

marketingové komunikace. Seznámila jsem se s vhodným postupem při zpracování

komunikačního plánu a s jeho nejvhodnější strukturou. Na informace v této části navazuje

druhá část bakalářské práce.

V praktické části jsem se seznámila se sluţbami, které kosmetička nabízí, a také

s prostorami, ve kterých pracuje. Původní záměr této práce bylo napsání komunikačního

plánu pro kosmetičku, aniţ bych brala zřetel na salon, v němţ pracuje. Ale vzhledem

k důleţitosti celkového image a designu salonu jsem zjistila, ţe salon velkou měrou

ovlivňuje i samotné fungování kosmetičky. Z tohoto důvodu se praktická část v některých

kapitolách dělí na informace o salonu jako celku a na informace týkající se pouze

kosmetičky.

Abych se lépe seznámila současnou situací kosmetičky, vypracovala jsem SWOT analýzu

a analýzu současné komunikace kosmetičky. Při této analýze jsem zjistila řadu nedostatků,

které jsem se v novém návrhu komunikace snaţila odstranit. Při výběru komunikační

nástrojů jsem byla značně omezena finančním rozpočtem, coţ jsem ale nebrala jako přítěţ.

Placená masová reklama se mi při komunikaci pro ţivnostníka takového typu nezdá jako

příliš efektivní, proto jsem se snaţila najít jiné způsoby komunikace. Veškeré komunikační

prostředky jsem popsala a vytvořila příslušnou cenovou kalkulaci. Předběţný rozpočet byl

vymezen na 5 000 Kč a tuto hranici jsem dodrţela a v návrhu nové komunikace

nepřekročila.

Věřím, ţe tento návrh bude pro kosmetičku přínosem a alespoň část z navrţených

komunikačních prostředků bude v budoucnu realizována.
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