## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Monika Zábojníková

Vedoucí BP:

Mgr. Kateřina Korčáková

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Návrh komunikačního plánu pro poskytování kosmetických služeb

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>50</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

**Připomínky k práci:**

Teoretickou část práce hodnotím nadstandardně z toho důvodu, že autorka pracuje s aktuální literaturou a to jak s českou, tak i se zahraniční. Praktická část BP logicky navazuje na teoretickou část práce. Při návrhu komunikačního plánu oceňuji snahu autorky navrhnout vhodné komunikační prostředky i přes velmi omezený rozpočet. BP navrhuji k obhajobě a hodnotím ji výborně.

**Průběh bakalářské práce**

Název práce:

Vedoucí BP:

Ok. rok:

Průběh bakalářské práce:

Mgr. Kateřina Karfátová

2012/2013

Číslo BP:

Název komunikačního plánu pro poskytování kosmetických služeb

Číslo kritéria Popis kritéria Podíl bodů (0 - 10)
1 Návrhová část práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Formální část práce 4
4 Metodická část práce (metody a jazyk) 6
5 Metodická část práce (pedagogika) 3
6 Formální část práce 6
<b>CELKOVÝ PODĚL BODŮ (8 - 48)</b> <b>48</b>

**Otázky k obhajobě:**

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů 1 - 2 body
<p>BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP <b>není</b> plagiát.</p>
<p>Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. <input checked="" type="checkbox"/></p>
<p>Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).</p>

Ve Zlíně dne: 15.5.2013